文件夏邑县政府推进政府职能转变和
“放管服效”改革协调小组办公室

夏“放管服效”组办〔2022〕12 号

转发《商丘市关于实行全流程电子证照、电子批文、电

子签章、电子档案》的通知

各工程建设项目审批制度改革领导小组成员单位：

根据工程建设项目审批制度改革工作要求，经县政府推进政

府职能转变和“放管服效”改革协调小组同意，现将《商丘市关

于实现全流程电子证照、电子批文、电子签章、电子档案》转发

给你们，请结合实际认真贯彻执行。

2022 年 12 月 9 日

— 1 —

文件
商工程改革办〔2021〕9 号

商丘市关于实行全流程电子证照、电子批文、

电子签章、电子档案的通知

各县（市、区）人民政府、市城乡一体化示范区管委会、市工

程建设项目审批制度改革领导小组成员单位：

根据省工程改革领导小组办公室印发的《河南省深化工程

建设项目审批制度改革优化办理建筑许百营商环境实施方案》

（豫工程改革办〔2021〕5号）的有关通知精神。经市工程建设

项目审批制度改革领导小组研究同意，从本通知印发之日起决

定在全市范围内逐步实行全流程电子证照、电子批文、电子签

章、电子图纸、电子档案。全面贯彻落实施工许可证电子证照，

不再新发施工许可证纸质证书。推动建设项目用地预审与选址

意见书、建设用地规划许可证、建设工程规划许可证、施工图

审查合格书、工程质量监督报告、竣工备案文件等事项逐步实

行电子证照或电子批文。推行工程建设项目从勘察、设计、施

商丘市工程建设项目审批

制度改革领导小组办公室

— 2 —

工到竣工验收全过程数字化图纸闭环管理，各部门在线使用"一

套图纸"，并按照电子档案要求实时归集、动态维护、安全管理。

推行工程建设项目审批领域电子签章，鼓励采用加盖有效电子

签章的电子材料作为申请材料，减少纸质材料扫描录入量。推

动项目审批申请材料从初级电子化（纸质版扫描成.pdf.jipg等不

可量化分析格式）向全过程申请信息数字化（申请表格 WPS 或

Word、设计图纸和施工图纸 CAD 等可制表制图分析的量化格

式）转变，逐步实现项目审批全过程数字化管理。

在实施过程中各主管部门要高度重视实行全流程电子证

照、电子批文、电子签章、电子图纸、电子档案的重要性和紧

迫感，以切实行动提升行政审批效率和营商环境，切实起到便

民利企的效果。加强审批全过程信息共享。加快推进市级工程

审批系统与投资审批等相关部门既有审批系统互联互通，实现

项目审批申报信息一次填报、材料一次上传、相关评审意见等

过程信息和审批结果即时推送，实时共享，保障审批事项全覆

盖、审批信息实时高效流转、审批全过程自动留痕。省、市两

级工程审批系统向同级主管部门全流程信息共享，实施全过程

审批监管。

2021年 11月 8日